
平成２７年１０月 ２日 

各小学校長 様 

関 係 各 位 

和歌山市小学校生活科・総合教育研究 会  

会  長    栩 野 真 一 

 

生活科・総合的な学習の時間 公開授業研究会のご案内 

 

残暑の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、和歌山市立有功東小学校では、「自らの世界を切り拓こうとする主体的・創造的な子どもを育成

する」を教育目標に生活科・総合的な学習の時間を中心に子どもの思いや願いを大切にした学習をめざ

して研究を進めているところです。また、平成２８年１１月には、第１９回近畿地区小学校生活科・総

合的な学習教育研究協議会和歌山大会の会場として、授業を公開する予定です。 

つきましては、大会当日の講師である文部科学省初等中等教育局視学官 田村 学 先生に、下記の

とおり有功東小学校の授業についてご指導を賜る運びとなりました。当日は、各学校の先生方にも公開

し、一緒に生活科・総合的な学習の時間について学ぶ場をと考え、ここにご案内させていただきます。 

多くの先生方にご参会いただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日時  平成２７年１０月 ９日（金） １３：００～１７：００（受付１２：３０～） 

２．日程・内容 

13:00       14:00        15:00       15:45          17:00 

公開授業① 公開授業② 研究協議 講評・講演 

２年光組 

生活科 

『もっと知りたい！ 

とことん知りたい！ 

～パリジャンの 

ひみつをさぐろう～』 

授業者 赤松 広志 

５年光組 

総合的な学習の時間 

『和歌山の 

魅力再発見！ 

～５光オリジナル 

ジンジャーエール～』 

授業者 花本 智里 

 

有功東小と 

参会者による 

協議会 

 

講師 

文部科学省 

初等中等教育局視学官 

田村 学 先生 

 

３．会場  和歌山市立有功東小学校 

  〒640-8482  和歌山県和歌山市六十谷 895番地 

    TEL : 073-462-1322  FAX : 073-462-3139  E-mail : isaohigashi@wakayama-wky.ed.jp 

 

４．講評・講演  文部科学省初等中等教育局 視学官 田村 学 先生 

 

５．申し込み方法 

 当日参加も可能ですが、資料準備の都合上、事前にFAXにてお申込みいただけるとありがたいです。 

 

１０月９日 有功東小学校 生活科・総合的な学習の時間 公開授業研究会 申込書 

御所属（               ） 

御芳名   

 


